ON— 450
26,08 Jorg
Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna e Novobérdés
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit té Komitetit pér Politiké dhe Financa
Z/ znj

Né bazé té dispozitave te nenit 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale si dhe né
bazé té dispozitave té nenit 41 t& Statutit t&¢ Komunés sé Novobérdas,

FTO]J

Mbledhjen e teté t& Komitetit pér Politiké dhe Financa e cila do t& mbahet me
26.08.2019 ( e héné) duke filluar ne ora 10:00,

Rendii dités
1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;

2. Raporti i korrje-shirjeve pér vitin 2019;
3. Té ndryshme.

Mbledhja do té mbahet né hapésirat e KK-s¢ né Novobérde,

MEé:20.08.2019 Kryesues i Kuvendit
Né: Novobérds Nebojsa Ars
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna e Novobérdés
Opstina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e shtaté e Komitetit pér Politké dhe Financa e mbajtur mé 22.07.2019, duke filluar né&
orén 10:00. Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesusi i Kuvendit Nebojsa Arsic, Anétarét e KPF-sé: Mirjana
Simijonovic, Milica Jovanovic, Xhejlane Behluli, Selatin Nuhiu, Drejtori i Financave Sercan Todorovic, dhe
perfagésuesi i OSBE-sé,

Kryesuesi pasi pérshéndeti t& pranishmit tha: Para se t& fillojmé me rendin e dités duhet konstatuar
kuorumin prezenté jané t& gjithé antarét e KPF-sé pas késaj e hapi mbledhjen me kété:

Renddite

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;

Shqyrtimi i Raportit Financar té tremujorit t& dyté 2019;

Raporti i Auditorit té jashtém pér vitin 2018;

Shqyrtimi i propozimit pér pruarjen e vendimit pér dhénjen né shfrytézim t¢ vendgjahishtes né
teritorin e Komunés sé Novobérdés;

5. Téndryshme.

Lo T o o

Kryesuesi tha: po ju njoftoj se e kemi edhe njé kerkesé nga Kryetari i Komunés pér formimin e komisionit pér
dhénje t& tokés Komunale né shfrytézim, né mbledhjen e kaluar e kemi anuluar kété vendim pér asrye se ka
ndryshuar ligji pér dhénje t& pronés Komunale né shfrytézim pasi qé komisioni ka gené prej 7 antaréve ndérsa
tash duhet ti keté 5 antaré, 2 nga egzekturivi, 2 nga Kuvendi dhe 1 nga shoqgéria civile, ne i kemi dy propozime
nga egzekutivi qé jané Rahim Ahmeti dhe Sladjana Natic dhe dy propozime do ti kemi né mbledhje t&
Kuvendit.
Kryesusi tha: nese nuk keni ndonjé diskutim a pajtoheni q& kjo piké t& hy né rend dite?.
Pasi nuk pati diskutime aprovohet njézéri kjo piké gé té hy né rend dite.
Kryesuesi i pyeti antarét se ka dikush ndonjé propozim tjiter apo pajtoheni me kété rend dite?.
Pasi nuk pati propozime aprovohet njézéri rendi i dites me kéts pikés shtes t& propozuar: Formimi i
komisionit pér dhenje né shfrytézim dhe ndrrim t& pronés s€ patundshme Komunale;
Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété pikeé.

Pasi nuk pati diskutime procesverbali aprovohet njézéri nga antarét e KPF-sé.
Pika e dyté: Shqyrtimi i Raportit Financar t& tremujorit t& dyté 2019;
Pér kété piké Kryesusi ja dha fjalen Drejtorit té Financave Sercan Todorovic.
Sercan Todorovic pasi pershendeti té pranishmit tha: materialin po besoj gé e keni marré me kohg, té hyrat
gjithesej pér kété tremujor jané 44,623 €, i keni né tabel t& paragitura me radh té hyrat nga tatimi né prong, t&
hyrat nga regjistrimi i automjeteve e keshtu me radhé. Mé pastaj i keni mjetet e shpenzuara pér kété tremujor
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per paga dhe meditje jané shpenzuar 475,373 €, pér mallra dhe sherbime jané shpenzuar 72,298 €, shpenzime
komunale jané shpenzuar né vlere prej 20,187 €, pér subvencione jané shpenzuar 1,860 € dhe pér investime
kapitale 15,11 €. I keni ta paraqitura pér secilen drejtori veg e ve¢ ne material pér mos té humbur kohe me i
lexu té gjitha nese keni ndonjé pyetje udhéroni, ju faleminderit.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.

Selatin Nuhiu pasi pershendeti t€ pranishmit tha: po e shohim raportin e tremujorit t& dyté qé na ka derguar
Drejtori por nuk &shté njé raport i miré nuk éshté njé performanc e miré, te t& hyrat vetanake t& hyrat nga
objektet publike jané zero ndersa t€ giraja nga prona publike jané 150 € dhe kjo nuk &éshté njé performanc e
miré e manaxhimit t& financave, gjithashtu permbaruesi privat te zyrja e Kryetarit i ka marré 13,948 €, t& zyrja
e Kuvendit i ka maré 1,511€ dhe te arsimi i mesem 2,039 €. Kjo éshté ne menaxhim jo i miré i finacave dhe
ekzekutivit, ju faleminderit.

Sercan Todorovic tha: sa i perekt t& hyrat nga giraja q¢ i permendet né kété tremujorésh nuk kemi pasur, pasi
qé kané afat deri né muajin nentor pér ti kryer pagesat, sa i perket permabruesit privat jané disa obligime prej
viti 2015/16 dhe né até kohé nuk kemi pasur mundési gé té kryhen kéto pagesa pér kété arsye i kemi marr prej
Kuvendit pasi g€ ato kan gené mjetet e lira dhe ato do té kthehen.

Selatin Nuhiu tha: nuk &shté hera e paré qé kemi késo lloj vérejtje dhe nuk &shté hera e paré qé permbaruesi
merr mjete nga Komuna e Novobérdés, besoj se edhe ju do ta permirsoni performancen dhe ti paguani
fakturat me kohé.

Xhejlane Behluli pasi pershendeti t€¢ pranishmit tha: e kam njé pyetje té sherbimet publike t& investimet
kapitale jané 7,976 € dhe ne zhvillim ekonomik jané investime kapitale 7,135€ nese ke inforfmata me na tregu
mé sakt se ku jané béré kéto investime.

Sercan Todorovic tha: zyrtarét gé punojn me proejkte e din se ku kan shkuar kéto investime, disa edhe kan
gené participime né projekte.

Pasi nuk pat diskutime tjera aprovohet njézéri nga antarét e KPF-sé kjo piké qé té shkoj né Kuvend.

Pika e treté: Raporti i Auditorit t& jashtém pér vitin 2018;

Kryesuesi tha: nuk &shté askush gé té prezantoj, duhet té kishte ardhur Kujtimi pasi qé éshté auditor por pér
arsye gé nuk i di nuk éshté prezent, a keni ndonjé diskutim apo pajtoheni qé t& shkoj kjo piké né Kuvend dhe
té diskutojme.

Pasi nuk pat diskutime aprovohet njézéri nga antarét e KPF-sé kjo piké gé té shkoj né Kuvend.

Pika e katérté: Shqyrtimi i propozimit pér pruarjen e vendimit pér dhénjen né shfrytézim té vendgjahishtes né
teritorin e Komunés sé Novobérdés;

Kryesusi tha: propozuesi i késaj pike nuk éshté kétu.

Xhejlane Behluli tha: e di se para dy mbledhjeve né komiteet ka gené zyrtari dhe na ka dhéné informata té
mjaftueshme dhe e kemi votuar pér Kuvend né Kuvend nuk éshté votuar pasi nuk ishte prezent por éshté
arsyetuar se ka gené jasht vendit, sa i perket pér sot edhe uné jam kunder pasi gé nuk éshté prezent por éshté
miré qé té votohet té pakten pér Kuvend pasi qé kjo besoj se nuk ka té béjé me Kryetarin, kjo ka t& b&jé me
shogaten e gjuetaréve perderisa ata paguajn antarési, e nuk ka t€ bé&jé as me zyrtaré Komunal, mendoj se éshté
miré me u votu pér Kuvend pasi qé éshté né interes té gjuetaréve, ju faleminderit.

Selatin Nuhiu tha: mosprezenca e zyrtarit té bujgésisé tregon qé kjo piké té terhiget, uné jam gé kjo piké té
térhiget perdirsa nuk vin zyrtarét té raportojn dhe ne si e dim rreth késaj pike éshté duke u marr edhe gjykata
me kété géshtje.

Pasi nuk pat diskutime tjera me 1 vot pér 4 kunder ( Nebojsa Arsic, Milica Jovanovic, Mirjana Simijonovic,
Selatin Nuhiu) nuk aprovohet nga antarét e KPF-sé kjo piké qé té shkoj né Kuvend.

Pika e pesté: Formimi i komisionit pér dhenje né shfrytézim dhe ndrrim té pronés sé patundshme
Komunale;

Kryesusi tha: éshté piké plotésuese pér formimin e komisionit pér dhénje né shfytézim té pronés
Komunale, komisioni do té pérbeht prej 5 antaréve, 2 nga egzekutivi, 2 nga Kuvendi dhe 1 nga
shogéria civile, i kemi dy propozime nga egzekutivi gé jané Rahim Ahmeti dhe Sladjana Natic ndersa
ne né Kuvend do ti kemi edhe dy propozme, nese keni ndonjé diskutim, urdhéroni.

Pasi nuk pat diskutime aprovohet njézéri nga antarét e KPF-sé kjo piké qé té shkoj né Kuvend.
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Pika e gjashté: Té ndryshme.
Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i faléndéroi té pranishmit pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né orén 11:35.

Procesémbajtése Kryesues i Kuvendit
Valmire Mustafa Nebojsa Arsic
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna e Novobérdés

Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

DREJTORIA E BUJQFESIS PYLLTARIS DHE ZHVILLIMIT RURAL

r DATE/A: '| 08.08.2019
|
" PER/ZA/TO: | Anétarét e Kuvendit Komunal
i Cee "2 Slobodan Savic -Drejtor i Bujqésis PylltarisZztivillimit Rural
- GA/OD/FRO e
N FROM: z:Avdi vllasaliu -zyrtar i DBPZHR  __/ By P

| TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Raporti i korrje-shirjes-2019

Korrje-shirja né komunen e Novobérdés ka filluar me
Datené : 04.07.2019

Me Gruré, Elb&, Thekér, Térsher

dhe ka pérfunduar me

Datén : 07.08.2019

Viziten te cilen e kemi bér né teren me anétarete komisionit nga DBPZHR pér monitorimin e fushates
sé korrje-shirjes.

Gjaté vizites né teren procesi | korrje-shirjes éshté kryar né menyr te rregullt, si nga ana e fermerve dhe
Autokombanjerve, respektohet gmimi i rekoma nduar nga MBPZHR dhe DBPZHR.Korrje-shirja éshté
kryer nga 80-100 euro pér 1 ha

Né fushaten e korrje shirjes kané mare pjes €:18 Autokombajnjer



10 Autokombajna nga komuna e Novobérdés
8 Autokombajna nga komunat fqinje. Gjilan,Ranilluki, Kamenica

Rendimentet e deklaruara nga fermeret gjaté vizites né teren né procesi e korrje-shirjes.
Elbé vjeshtor: 3600 Kg.pér: 1 ha
Grur: 4500 kg pér: 1 ha
Theker: 3200 kg pér: 1 ha
Térshér: 2500 kg pér: 1 ha

Siperfaqe te korrura me Grur: 720.63 ha
Siperfage te korrura me Elb : 104.64 ha
Siperfage te korrura me Theker: 26.43 ha
Siperfage te Korrura me Térshér: 51.90 ha

Siperfaqe te korrura me drithra te bardha jané gjithésej: 903.60 ha

| gjithé procesi i korrje-shirjes éshté kryar né rregull , pa ekcese

Sa i perkat kushteve atmosferike kané penguar pér tu kryar korrje-shirjen sipas planit operativ
te parapar nga DBPZHR



